tia loci, temporis, personarum, & consuetudinis spectanda sunt. Omnium huiusmodi generis externarum actionum excellentissima, quaeque soli Deo debetur, est sacrificium, de quo suo loco.

V. Quaest. I. *Daturne preceptum divinum, & naturale colendi Deum actibus tum internis, tum externis?* Resp. Conclusio affirmans certa est de fide. Et quod dicitur preceptum divinum, consistit ex pluribus Scripturae textibus, potissimum ex cap. xx. Exod. & cap. v. Deut. *Ego Dominus Deus tuus... Non habebis deos alienos in conspectu meo. Non facies tibi sculptile. Quod mandatum adfirmans est, quatenus cultum praecipit; & negans, quatenus vetat aliorum deorum cultum. Congruentius verbis negantibus exprimitur, quia homo naturali instinctu ita in Dei cultum fertur, ut potius indigeat prohibitionis freno cohiberi, ne in superstitionem labatur, quam stimulis urgeri, ut Creatorem suum adoret. Quod porro mandatum istud naturale fit, etiam patet. Quod enim nobis magis insitum a natura est quam eum venerari a quo omnia accepimus? Cum vero dupplicem a Deo naturam susceperimus, spiritalem, & corpoream; consequitur utriusque naturae actibus, seu adoratione interna, vel interna & externa mixta colendum illum a nobis esse. Quae omnia certiora sunt quam probatione egeant.*

VI. Quaest. II. *Quandam hoc preceptum per se obligat?* Resp. Preceptum hoc, ut negans, obligat semper, & pro semper, quemadmodum omnia precepta negativa, quae vetant actiones suapte natura malas; ut autem adfirmans est, obligat statim temporibus. Recentiores quidam Probabilistae P. Thomas Tamburinus Lib. II. in Decal. cap. IV. §. 2. num. 4. Esquander Lib. I. in Decal. cap. xxxi. Rocafull. Lib. III. in Decal. cap. v. dub. 2. alique, quos citat Leander, docent nullo tempore hoc preceptum per se & directe adorationem imponere; sed tantum indirecte, & per accidens. Quam fit laxa opinio haec, opus haud est verbis offendere. Ipsa nobis offendit ex se suam prodit laxitatem; ne dicam horrorem. Communis Theologorum sententia docet, preceptum illud per se & directe adorationem imponere. Quo tempore, & quodque exercenda sit, vide quae dicta sunt de actibus fidei, spei & caritatis: eadem est adorationem praecipit ratio. Ideo enim in lucem editi sumus, ut Deum nostrum fides, spe, caritate, & religionis actibus co-

lamus: adeoque vita moralis nostra, & christi-

siانا his actionibus vivere debet. Ea ergo frequentia repetere hac religionis officia debemus quae ad vitam morale, & christianam nutriendam, fovendamque laetis sit. Praeter preceptum naturale, & divinum datur etiam mandatum ecclesiasticum, quo iubemur omnibus diebus festis Deum colere. Hunc enim Dei cultum spectant festa omnia, omnesque fideles his diebus una cum Sacerdote sacrificium Deo offerunt.

VIII. Quaest. III. *Est ne locus determinatus in quo colendus Deus sit?* Resp. Si fermo sit de loco iure naturali, aut divino praescripto, certum est nullum designatum locum esse; sed, cum Deus ubique praesens sit, ubique eum adorare possumus, & debemus. Ecclesia vero, Deo ipso praescribente, templa erexit, in quibus sacrificia, solemnesque divini cultus celebrantur. Tres congruentes rationes adfert Angelicus, quibus evincit convenientem, atque decentem templorum institutionem, 2. 2. quaest. lxxxv. art. 3. ad 2. *Determinatus locus eligitur ad orandum, non propter Deum qui adoratur, quasi loco concludatur; sed propter ipsos adorantes. Et hoc triplici ratione. Primo quidem propter loci consecrationem, ex qua specialem devotionem concipiunt orantes, ut magis exultantur; sicut patet ex adoratione Salomonis III. Reg. viii. Secundo propter sacra Mystra, & alia sanctitatis signa quae ibi continentur. Tertio propter consuetudinem multorum adorantium, ex quo fit oratio magis exultabilis. Subdit ibidem ad 3. Angelicus, convenientius nos adorare Deum vultu, & templi faele ad orientem versa, tum propter Christum, qui lux mundi, & oriens nominatur; tum propter paradisi in oriente constitutum, quasi queramus ad paradisi redire, dum illic conversi oramus.*

## CAPUT II.

Cultus laetiae soli Deo uni trinoque, atque Christo Domino debetur.

I. SOLUS Deus est dignitatis infinitae, quae nulli creaturae communicari potest. Haec porro infinita dignitas omnibus tribus personis communis est. Ergo cultus laetiae soli Deo uni trinoque debetur, iuxta illud Matth. IV. *Dominum Deum tuum adorabis, & illi soli servies*. Laetia enim servitus est quomodo soli Deo adstringitur exhibere. Hinc sequitur singulari personae scilicet adorari posse cultu laetiae, cum singulae sint Deus, dummodo tamen nulla explicite excludatur: quae

libet enim sine altera concipi valet. Quapropter Ecclesia singulari scilicet diem festum dicavit, ut nos distincte eandem adorare possemus.

II. Quoniam vero adoratio externa generatim considerata adiaphora est, necesse est aliquid signum designare quo cultum soli Deo debitum manifestemus. Hoc porro est sacrificium, quod abique superstitione nulli creaturae, quantumvis excellenti, offerre licitum est. Quis vero? (inquit Angelicus 2. 2. quaest. lxxxv. art. 1.) *sacrificandum censuit, nisi et quem Deum aut servit, aut putavit, aut finxit*; quod prius docuerat Augustinus Lib. X. de Civ. Dei cap. iv. Certum itaque est penes omnes, & Deum unum, & singulas tres personas, & coniunctum, & seorsim, adorari a nobis posse, & debere.